
 

 1 

Российская Федерация 

Администрация  Сальского района 

Ростовской области 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 23.12.2019                                                                                                        № 2050 

г. Сальск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Сальского района от 

06.09.2019 № 1347  
 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьѐй 37 Устава муниципального образования «Сальский район», 

решением Собрания депутатов Сальского района от 31.08.2015 № 55 «Об 

утверждении Порядка установления цен и тарифов на услуги и работы, 

оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Сальского 

района», постановлением Администрации Сальского района от 21.06.2019 № 919 

«Об утверждении Порядка предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг и иных платных услуг муниципальными учреждениями, 

подведомственными управлению образования Сальского района», решением 

тарифной комиссии Администрации Сальского района (протокол  от  09.12.2019  

№ 5) Администрация Сальского района  
 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Внести в постановление Администрации Сальского района от 

06.09.2019 № 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик 

дополнительных платных  услуг, установлении цен на дополнительные платные 

услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 

учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского 

района» изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Отделу по информационным технологиям и административной 

реформе Администрации Сальского района разместить настоящее 

постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации 

Сальского района. 

3. Опубликовать   настоящее  постановление  в  газете  «Сальская  степь». 

 



 

 2 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по экономике и инвестиционной политике 

Дума С.П. 

 

  

 

  Глава Администрации  

  Сальского района                                                                           В.И. Березовский 

     

 

 

 

                                       

  Постановление вносит 

  сектор по ценам и тарифам  

  Работа С.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

                                                                                                     Приложение  

                                                                                                    к постановлению 

                                                                                                    Администрации 

                                                                                                    Сальского района 

                                                                                                от 23.12.2019 № 2050 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Администрации Сальского района 

от 06.09.2019 № 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик 

дополнительных платных  услуг, установлении цен на дополнительные платные 

услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 

учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского района» 

 

 

1.   В приложении № 1: 

1.1.     В пункте 3: 

1.1.1. Подпункт 3.1 изложить в редакции: 

 

«3.1. Проведение новогоднего 

утренника для детей младшего и 

школьного возраста 

Предоставление помещения,  в котором  

установлена  сосна с елочными игрушками  и 

новогодними  украшениями, для проведения 

новогоднего представления. Мероприятие 

проводится в третьей декаде декабря для группы 

детей численностью не менее 50 человек 

продолжительностью не менее 1,5 часа. 

Костюмированное мероприятие проводится по 

заранее подготовленному сценарию, 

разработанному специалистами учреждения с 

использованием звукового, светового, 

мультимедийного оборудования. Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека за одно 

мероприятие». 

 

 

1.1.2. Подпункт 3.4 изложить в  редакции: 

 

«3.4. Организация и проведение 

общеразвивающих мастер-классов 

декоративно-прикладного 

творчества 

Предоставление помещений для проведения 

мастер-классов. Подборка материала, разработка 

плана проведения мастер-класса. Занятия 

проводятся однократно для детей от 7 до 18 лет и 

взрослых в группе из 12 человек 

продолжительностью 1,5 часа. Мастер-класс 

включает в себя обучение детей и взрослых новым 

художественным приемам работы из материала 

обучающегося. Стоимость услуги из расчета с 1 

человека за 1 мастер-класс». 

 



 

 4 

 

1.2.  Подпункт 18.5 пункта 18 изложить в редакции: 

 

«18.5. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к ЕГЭ и ОГЭ по 

обществознанию» 

Занятия проходят в группе из 12 человек в течение 

учебного года, 1 занятие в неделю 

продолжительностью 1 час. Качественная 

подготовка учащихся к государственной  итоговой 

аттестации по обществознанию через актуализацию 

знаний по основным темам курса. Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека в месяц». 

 

1.3.  Пункт 20 дополнить подпунктом 20.7 следующего содержания: 
 

«20.7. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Прикладная физика» 

Предоставление помещения для проведения 

занятия. Занятия проводятся в течение учебного 

года для детей 16-17 лет в группе из 16 человек, 4 

занятия в месяц, продолжительностью 1 

академический час в течение учебного года. 

Учебно-тематический план дополнительной 

образовательной программы рассчитан на 

углубленное изучение предмета.  Стоимость услуги 

из расчета с 1 человека в месяц». 

 

1.4.  Дополнить пунктами 25-27 следующего содержания: 
 

«25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  

№ 8 «Звездочка» г. Сальска 

25.1. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Обучение грамоте» 

Занятие проводится для детей от 5 до 7 лет 

(воспитанников подготовительных и старших 

групп) в первой половине дня, вне основной 

образовательной деятельности, учителем-

логопедом в группе из 11 человек в течение года, 2 

занятия в неделю продолжительностью 1 

академический час. Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 

25.2. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Хореография» 

Занятия проводятся вне основной образовательной 

деятельности учителем-хореографом в течение 

года, 2 занятия в неделю, продолжительностью 1 

час в группах из 12 человек с детьми младшего, 

среднего и старшего дошкольного возраста. 

Занятия  формируют умение красиво двигаться под 

музыку, различать музыкальные произведения по 

ритмо-динамическим рисункам и танцевальным 

характерам, обогащать музыкально-слуховые 

представления воспитанников Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 

 



 

 5 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  

№ 13 «Золотой ключик» г. Сальска 

26.1. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Хореография  - студия 

«Ключики» 

Занятия проводятся в музыкальном зале в  группе 

из 15 человек для детей старшего дошкольного 

возраста, подготовительного возраста, 1 раз в 

неделю, продолжительностью 1 академический час, 

в течение года. При проведении используются 

музыкальный центр и компьютер. Занятия  

формируют умение красиво двигаться под музыку, 

различать музыкальные произведения по ритмо-

динамическим рисункам и танцевальным 

характерам, обогащать музыкально-слуховые 

представления воспитанников, сенсорные 

музыкальные способности, развивать тембровый 

слух.  Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 

месяц 

  

26.2. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Подготовка к школе 

«АБВГДейка» 

Занятия проводятся в кабинете предшкольной 

подготовки, оснащенном столами для занятий, 

магнитной доской, коврографом с набором букв, 

цифр, геометрических фигур в группах из 18 

человек, 1 раз в неделю, продолжительностью 1 

академический час, в течение года. Для 

индивидуальной работы предоставляются 

электронное двухэкранное панельное устройство 

«Pasket-DGe с дидактическим материалом 

интеллектуального и художественно-творческого 

развития. Занятия способствуют формированию 

представления детей о величине и количестве 

предметов, овладению способами их соизмерения, 

расширению знаний об окружающем мире. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

 

26.3. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей программе 

«Логопедический кружок 

«Слоговые лесенки» 

Занятия проводятся в логопедическом кабинете, 

оснащенном столами для занятий, магнитной 

доской, коврографом в группе из 15 человек, 1 раз в 

неделю, продолжительностью 1 академический час, 

в течение года. В работе используются 

современные дидактические материалы, 

упражнения и игровые ситуации психомоторной 

коррекции с использованием оборудования, 

способствуют всестороннему развитию детей и 

подготовке их к успешному школьному обучению в 

условиях формирования и совершенствования речи 

детей в различных ее формах. Стоимость услуги из 

расчета с 1 человека в месяц 

 



 

 6 

26.4. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Цветные мастерилки» 

Занятия проводятся в кабинете  педагога-психолога, 

оснащенного доской маркерной, столами для 

занятий в группе из 15 человек, 1 раз в неделю, 

продолжительностью 1 академический час, в 

течение года. Детям предоставляется развивающая 

игра В. Воскобовича «Фиолетовый лес», магнитная 

доска, комплект оборудования для 

интеллектуально-творческого развития, 

фланелеграфы, коврографы с дидактическим 

материалом для индивидуального использования. 

Занятия способствуют развитию эмоциональной и 

познавательной сферы, снижению психического и 

мышечного напряжения, тревожности; развитию 

внимания, мышления, памяти, воображения. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

26.5. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей программе 

«Секция здоровья «Малыши-

крепыши» 

Занятия проводятся в спортивном зале, оснащенном 

спортивной стенкой, мягкими модулями, 

спортивными тренажерами для детей дошкольного 

возраста   в группе из 15 человек, 1 раз в неделю, 

продолжительностью 1 академический час, в 

течение года. Занятия формируют общую культуру 

личности детей, ценности здорового образа жизни, 

навыки в двигательных видах деятельности, 

способствующие правильному формированию 

опорно-двигательной системы организма. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

26.6. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Секция по футболу «Юный 

голкипер» 

Занятия проводятся на оборудованной спортивной 

площадке в группе из 14 человек, 1 раз в неделю, 

продолжительностью 1 академический час, в 

течение года для детей старшего дошкольного 

возраста, подготовительного возраста. Занятия 

формируют интерес к спорту, развитию у детей 

физических навыков, координации и гибкости, 

умению двигаться и легко перестраиваться в беге, 

овладевать подвижными играми с правилами, 

становлению ценностей здорового образа жизни. 

Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

26.7. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Театральная студия «Сказка» 

Занятия проводятся в музыкальном зале для группы 

детей старшего дошкольного и подготовительной 

групп из 15 человек 1 раз в неделю, 

продолжительностью 1 академический час, в 

течение года. Для театрализованной деятельности 

детям предоставляется оборудование: ширма 

большая, ширма маленькая, набор перчаточного 

кукольного театра, предусмотрено использование 

музыкального центра, проектора для музыкального 

сопровождения. Занятия формируют творческое 

начало, опыт социальных навыков поведения, 

эмоционально-эстетическое воспитание. Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека в месяц 



 

 7 

26.8. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Английский для дошколят» 

Занятия проводятся в кабинете, оснащенном 

столами для занятий, магнитными досками с 

использованием аудиотеки, фильмотеки, 

переносного проектора для детей старшего 

дошкольного и подготовительной групп из 20 

человек 1 раз в неделю, продолжительностью 1 

академический час, в течение года. Во время 

занятий происходит ознакомление с иностранным 

языком, овладение речью, как средством речевого 

общения и культуры; активация и расширение 

словаря; развитие фонематического слуха; 

знакомство с книжной английской детской 

литературой. Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц 

26.9. Группа кратковременного 

пребывания для детей от 1 года 

«Топотушки» 

Занятия проводятся в группе модульного здания 

для группы детей, не посещающих группы 

дошкольного учреждения из 8 человек, 4 раза в 

неделю, продолжительностью 2 академических 

часов, в течение года. Занятия проводятся в игровой 

форме с целью развития коммуникативных навыков 

и подготовки к поступлению в дошкольное 

учреждение. Занятия способствуют формированию 

предпосылок коммуникации и вхождению в 

детский коллектив сверстников. Стоимость услуги 

из расчета с 1 человека в месяц 

26.10. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей программе 

«Клуб «Я и родитель - мозаика 

эмоций» 

Занятия проводятся в кабинете педагога-психолога 

или музыкальном зхале в зависимости от 

назначенного мероприятия в группе из 10 человек, 

3 раза в месяц, продолжительностью 1 

академический час в течение года. На занятия 

приглашаются родители воспитанников, имеющие 

вопросы по воспитанию детей. В рамках 

повышения качества взаимоотношений дети-

родители проводятся консультативные занятия, 

тренинги для родителей воспитанников. Стоимость 

услуги из расчета с 1 человека в месяц  

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 27 с. Екатериновка 

27.1. Учебные занятия по 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программе 

«Школа будущего 

первоклассника» 

Занятия проводятся для детей предшкольного 

возраста в группе из 25 человек, 1 занятие в неделю 

продолжительностью 1,5  академических часов. в 

течение учебного года. Занятия направлен на 

развитие познавательных процессов: мышления, 

воображения, произвольного внимания, зрительной 

и слуховой памяти, а также развития речи и мелкой 

моторики посредством дидактических игр и 

рисования. Стоимость услуги из расчета с 1 

человека в месяц». 

 



 

 8 

 2.      В приложении № 2: 

2.1.    В пункте 3: 

2.1.1. Подпункт 3.1 изложить в редакции: 
 

«3.1. Проведение новогоднего утренника для детей младшего и 

школьного возраста 

1 услуга 150,00». 

 

2.1.2. Подпункт  3.4 изложить в редакции: 
 

«3.4. Организация и проведение общеразвивающих мастер-

классов декоративно-прикладного творчества 

1 услуга 70,0». 

 

 2.2. Подпункт 18.5 пункта 18 изложить в редакции: 
 

«18.5. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Подготовка к ЕГЭ и ОГЭ по обществознанию» 

1 услуга 284,00». 

 

2.3. Пункт 20 дополнить подпунктом 20.7 следующего содержания: 
 

«20.7. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Прикладная физика». 

1 услуга 187,00». 

 

2.4. Дополнить пунктами 25-27 следующего содержания: 
 

«25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  

 № 8 «Звездочка» г. Сальска 

25.1. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Обучение грамоте» 

1 услуга 220,00 

25.2. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Хореография» 

1 услуга 210,00 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад   

№ 13 «Золотой ключик» г. Сальска 

26.1. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Хореография - студия «Ключики» 

1 услуга 220,00 

26.2. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Подготовка к школе «АБВГДейка» 

1 услуга 215,00 

26.3. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 

программе «Логопедический кружок «Слоговые лесенки» 

1 услуга 243,00 



 

 9 

26.4. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Цветные мастерилки» 

1 услуга 247,00 

26.5. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 

программе «Секция здоровья «Малыши-крепыши» 

1 услуга 248,00 

26.6 Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Секция по футболу «Юный голкипер» 

1 услуга 216,00 

26.7. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Театральная студия» «Сказка» 

1 услуга 219,00 

26.8. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Английский для дошколят» 

1 услуга 208,00 

26.9. Группа кратковременного пребывания для детей от 1 года 

«Топотушки» 

1 услуга 672,00 

26.10. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 

программе «Клуб «Я и родитель» -мозаика эмоций» 

1 услуга 217,00 

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 27 с. Екатериновка 

27.1. Учебные занятия по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«Школа будущего первоклассника» 

1 услуга 203,00».                                                                              

 

           

 

   

                                                                                                                                                                                               

Начальник общего отдела                                                                      Л.И. Цирина  

 


